In Epi-  
nomide. Quibus viribus præditi sint ex Platone accipite : Prudentiæ mirabilis participes sunt, acuto quippe ingenio tenaciq; memoria cogitationes nostras omnes cognoscunt. Honestos bonosque homines mirificè diligunt; improbos vehementer oderunt, vt pote qui doloris participes sunt. Sed Deus qui diuinam sortem perfectè possidet à doloribus voluptatibusque liber, sapientia cognitioneque perfectè fruitur. Quum autem refertum animalibus cælum sit, & Dij summi & dæmones se inuicem interpretantur : media enim animalia tum ad terram, tum ad cælum, leui motu feruntur. Hoc ipsum in conuiuio Diotimæ fatidicæ mulieris autoritate stabiluit. Quam vim habet dæmonum natura? Interpretatur & traiecit humana ad Deos, diuina ad homines. Et mox: Deus quidem homini non miscetur, sed per id medium, commercium omne atque colloquium, inter Deos hominesque conficitur, & vigilantibus nobis atque dormientibus. Hæc quidem de naturis dæmonum : nunc vt sint illis singularum mundi regionum gubernacula distributa, ex Politico vbi de vita quæ sub Saturni regno

5

10

15

20

25

30

duccebatur, audite: Tunc sanè totius mundi princeps cu-  
 ratorque primum Deus extitit, at nunc per varias mun-  
 di plagas singulæ ipsius partes à Dijs principibus di-  
 5 stincta dæmones quidam tanquam diuini pastores for-  
 titi sunt quorum quisque ad munus suum obeundum  
 sufficiens quum esset, singuli singulis sic vt ille voluit  
 præficiantur, quibus pæerat ipse. Plenius in Critia si-  
 ue Atlantico: Dij quondam vniuersum terræ orbem  
 10 sigillatim sortiti sunt, in regiones singulas distributum.  
 Qui persuasione pro gubernaculis utebantur, eaq; ani-  
 mam attingebant: & pro arbitrio suo ita ducentes, mor-  
 tale genus omne gubernabant. At quomodo? libro de  
 Legibus quinto expressit, quo eas regiones feliciores  
 15 haberi censet quæ meliores dæmonum rectores fue-  
 rint sortitæ. Nec illud, inquit, o Clinia & Megille nos fu-  
 giat. magnam esse locorum ad ferendos meliores peio-  
 resque homines differentiam: quibus diuersa prout ex-  
 pediat legibus sancienda sunt. Maximè autem loca re-  
 20 gionis differunt, in quibus inspiratio quædã diuina est:  
 & quæ dæmones sortita sunt, qui habitantes sic vel  
 contrà suscipiunt. Vnde in Phædro commemorat dæ-  
 monem quendam Aegyptios primum literas docuisse,  
 compluribusque locis vaticinia audiri. Audiui equidem,  
 25 inquit Socrates, circa Naucratis Aegypti, præcorum  
 quendam fuisse Deorum, cui dicata sit auis quã ibim vo-  
 cant. Dæmoni autem ipsi nomen Thenth. Hunc primū  
 omnium numerum & numeri cõputationem inuenisse,  
 Geometriamque & Astronomiam, talorum rursus alea-  
 30 rumque ludos, & literas. Erat tunc totius Aegypti Rex  
 Thannis: ad hunc Thenth profectus, artes demonstra-  
 uit suas, dixitque eas distribui deinceps Aegyptijs cæ-  
 teris oportere. Et mox: Qui in Iouis Didonæi templo  
 versantur, ex quercu sermones primos fatidicos eru-  
 pisse asserunt. Quapropter libro de Legibus quarto,

sic omnem regionum ciuitatumque administrationem colligit. Quum intelligeret Saturnus, quemadmodum ipsi narrauimus; nullam hominis naturam res humanas ita gubernare posse, vt si omnibus arbitrato suo dominetur, lasciuiori superbia iniustitiaque non repleatur: quumque hæc inquam non ignoraret, non homines sed diuiniore præstantiorisque generis dæmones: ciuitatibus nostris reges principesque præfecit: quod nunc nos in ouium gregibus aliorumque cicurum armentis facimus. Non enim bobus boues, nec capris capras præfecimus; sed nos ipsis genus melius dominamur. Similiter Deus homines amans, genus dæmonum generi nostro præstantius, nobis præfecit. Iam verò quod de proprio cuiusque dæmone è sacris protulisti, sic Plato in Phædone legitur astruxisse. Nihil enim aliud quum migrat ad manes anima, secum transfert, præter eruditionem atque educationem: quæ quidem statim in principio transmigrationis illius, plurimum vel prodesse vel obesse dicuntur. Ferunt enim quemlibet hinc illuc emigrantem, ab eo dæmone quem viuens sortitus fuerat, in locum quendam duci, vbi oportet omnes vnà collectos iudicari, ac deinde ad inferos proficisci eo duce, cui mandatum erat, vt hinc decedentes ad illa loca traducat. Proprius Socratis dæmon multis locis celebratur à Platone. Alcibiadem alloquutus Socrates sic ait: Curator meus melior & sapientior quam tuus Pericles. Alcibi. Quis hic o Socrates? Socrat. Deus o Alcibiades, qui me vetuit ante hunc diem tecum differere: cui credens, assero te per nullum alium, quam per me claritatem consequiturum. Et in Theage sic ait Socrates: Adest mihi diuina quadam sorte, dæmonium quoddam à prima pueritia me sequutum. Hoc enim vox est quædam, quæ quum fit, semper eius rei quam facturus sum, dissuasionem demonstrat, prouocat vero nunquam. Quòd si quis ami-

corum meorum quandoq; aliquid cōmunicat, extatq;  
 vox, hoc illa diſſuadet, neq; facere ſinit. Cuius quidem  
 rei vobis teſtes dabo Charmidem virum bonum Blan-  
 conis filium noſcitis: hic aliquando, &c. Et mox ſubdit:  
 5 Quibus autem ſauerit in ipſa familiaritate poteſtas  
 dæmonij, breui ij proficiunt. Et rurfum: Si Deo gratum  
 eſt, permultum quidem & breui proficies: ſi contrā,  
 minime vnde libro de Repu. ſexto ait: Dæmonis autem  
 noſtri ſignum referre nunc non decet. Et libro de Legi-  
 10 bus ſexto, monet vnumquemque numen ſuum & pro-  
 prium dæmonem, conuenienti ſibi honore afficere, quō  
 ſe is familiarem præbeat, omniaque ſeruet illæſa. In quā  
 ſententiam hæc poſt multa protulit Apuleius, Hic quem  
 dico proſus cuſtos, ſingularis præfectus, domeſticus  
 15 ſpeculator, indiuidus arbiter, inſeparabilis teſtis, malorū  
 improbator, bonorum probator: ſi ritè animaduertatur,  
 ſedulò cognoſcatur, religioſè colatur, ita vt à Socrate,  
 iuſtitia et innocētia cultus eſt, in rebus incertis proſpe-  
 ctator, dubijs præmonitor, periculofis viator, egenis  
 20 opitulator, qui tibi queat tum ſomnijs. tum ſignis, tum  
 etiam fortalle coram quom uſus poſtulat mala auer-  
 tere, bona proſperare, humilia ſublimare, nutantia ful-  
 cire, obſcura clarare, ſidera aduerſa corrigere. Hæc  
 ſunt quibus ad ſacrarum imitationem Plato & ciuitati-  
 25 bus adminiſtrandis, & domibus nobisque protegen-  
 dis dæmones addiſtos confirmat. Cæterum nuſquam  
 malignos à bonis ſeiunxit, ſed omnes promiſcuè Deo-  
 rum nomine complexus eſt: nam illius ætate bonos  
 dæmones nondum innotuiſſe conſtat. Quoscuque ve-  
 30 tuſtas Deorum cultu venerata eſt, omnes authore Por-  
 phyrio cacodæmones erant. At Platonici iuniores, eos  
 genere toto diſiunxerunt. Clarè quidem Proclus, ſed  
 apertius Iamblicus. Dij, inquit, angeli, dæmones boni,  
 non apparent phantaſtico modo, ſed proprio proſus  
 & vero. Spiritus verò mali, phantaſtico fallaci que:

simulant Deorum præsentium dæmonumque bonorū,  
 ideoque cultorem suum iubent esse iustum, vt ipsi vi-  
 deantur boni sicut & Dij. Quoniam verò natura sunt  
 mali, rogati mala inferre, libenter inferunt, atque nobis  
 ad iniuria conducunt. Hi sunt omnino qui & in oracu- 5  
 lis mentiuntur & fallunt, & turpia consulunt atque pe-  
 ragunt. Dij verò bonique dæmones neque fallunt vn-  
 quam, neque conferunt ad iniqua. Est insuper malorum  
 natura dæmonum sibi inconstans, instabilis secum-  
 que dissidens, alias alia suadens. Superiorum verò na- 10  
 tura sibi constar assidue, eundemque seruat semper in  
 actione tenorem. Is mox plurima de proprio cuiusque  
 dæmone subiecit, & rationem duplicem qua illum no-  
 bis familiarem reddamus harumque alteram artificio-  
 sam appellat, quam Porphyrium secutus ait ex cœli fi- 15  
 guris & geneseos potestatibus deduci. Supra hæc non-  
 nulli curiosa nimis & præcipiti indagazione sceleratas  
 artes inuexerunt: alij in nephariam dæmonum societa-  
 tem atque commercium sese pactioibus obstringunt:  
 alij gentilitijs sacrificijs summos illis honores deferunt 20  
 quo rerum potiuntur: alij diuinorum nominum pote-  
 state illos se subigere, in suamque ditionē redigere con-  
 fidunt quibus vt seruis, imperent. Quæ omnes pror-  
 sus vanæ & captiosæ sunt artes. Sed nec illa de qua mo-  
 dò dicebam minus superstitiosa est, qua plerique glo- 25  
 riosius iactant bonos dæmones posse sibi familiaritate  
 coniungere, quorum consuetudine, optima quæque con-  
 discant: hi siquidem difficile comparent, nec nisi sum-  
 mi Dei iussa capeffunt. Illorum verò simulata specie ca-  
 codæmones percuriosis hominibus multa plerunque 30  
 ementiuntur. Itaque qui aut gentilitijs sacrificijs, aut si-  
 mulatis nominibus diuinis accersiti conuolant, omnes  
 sunt cacodæmones: qui tametsi optant venire, cogi ta-  
 men se simulant, inquit Porphyrius, vt suis nos dein præ-  
 stigijs irretiant. Vidi quendam vi verborum spectra va-

ria in speculum deriuare, quæ illic quæcunque imperaret mox aut scripto, aut veris imaginibus ita dilucidè exprimerent, vt promptè & facilè, ab assidentibus omnia internoscerentur. Audiebantur quidem verba sacra, sed obscœnis nominibus spurcè contaminata, cuiusmodi sunt elementorum potestates, horrenda quædam & inaudita principum nomina, qui orientis, occidentis, austri, aquilonisquæ regionibus imperant. Cæterùm omnis dæmonum quauis arte parata necessitudo, omnisquæ horum præstigiolorum ratio, pestifera fraus est in extremam hominum perniciem introducta. Nam Porphyrio teste, dæmon mendacij parès regatus, etiam quæ non nouit constanter affirmat, & quæ nouit, si semel verè, decies illa falsò refert, naturæ suæ nunquam immemor. Eu. Multa quidem & expressa de dæmonibus ex authorum vestrorum fide deprompsistis, ad quæ si nequeam Aristotelis sententias singillatim accommodare, quid tamen illius opinio ferat, hinc perspicui potest, quòd Deorum plena esse omnia ex Pythagoreorum doctrina assenerat: & naturales Deos mundum hunc inferiorem: sublimiores verò superiorè illum sola cogitatione comprehensum moderari, atque conseruare. Quanti verò aliorù de his tum scripta tum dicta æstimauerit, ex his paucis quæ libro de diuinatione per insomnia, memoriæ mandauit, conijcitur. Sublata, inquit, causa quæ ad Deum referatur, nulla præterea alia videtur consentanea esse. Quandoquidem originem eius inuenire quod dicitur, quosdam esse in Boristene & iuxta columnas Herculis, qui futura præsentiant, captum ingenij nostri excedere videtur. Libro de partibus animalium ita scriptum legimus, Heraclitum dixisse ferunt ad eos, qui quum alloqui eum vellet, quòd fortè in casa furnaria quadam caloris gratia sedentem vidissent, accedere temperarunt: ingredi eos fidenter iussit, quoniam (inquit) ne huic quidem loco